1

RESOLUÇÃO Nº 299, DE 25 DE NOVEMBRO DE 2004

Dispõe sobre a outorga do Diploma “Mérito Legislativo
Vereador Enilton Simões de Moura”.

Faço saber que a Câmara Municipal de Divinópolis aprovou e eu Vereador Edmar
Rodrigues, Presidente, promulgo a seguinte Resolução:

Art. 1º O Diploma de “Mérito Legislativo Vereador Enilton Simões de Moura”

será outorgado somente a ex-Vereador, ex-Prefeito e ex-Vice-Prefeito do Município de
Divinópolis, em reunião especial, a realizar-se no Plenário Vereador Dr. Zózimo Ramos
Couto, no primeiro dia útil do mês de outubro da 3ª Sessão Legislativa de cada Legislatura,
período noturno, em comemoração ao Dia do Vereador.

Art. 2° Será concedido um Diploma “Mérito Legislativo Vereador Enilton Simões

de Moura” por Bancada.

Parágrafo único. Caberá ao líder, juntamente com os demais membros da bancada,

apresentar a indicação com o nome da pessoa a ser homenageada.

Art. 3º O líder da bancada deverá oficiar ao Presidente da Casa, até o quinto dia

útil do mês de setembro, da 3ª Sessão Legislativa, encaminhando o requerimento protocolado
e subscrito pela maioria dos membros da bancada, para concessão da honraria, anexando a
seguinte documentação:

a) Curriculum Vitae do homenageado e relatório contendo as razões que levaram

à escolha do homenageado para a honraria designada;

b) Certidão expedida pela Secretaria Geral comprovando o período em que o

homenageado exerceu o mandato eletivo;

Art. 4º Os Requerimentos serão apenas lidos em reunião ordinária, não sendo

necessário a aprovação pelo Soberano Plenário.

Art. 5º O agraciado com o Diploma “Mérito Legislativo”, obedecidos os critérios

estabelecidos em Resolução específica, poderá ser indicado para receber o Título de “Cidadão
Honorário” ou a Comenda “Medalha Candidés”.

 2

Art. 6º O Presidente da Câmara constituirá uma Comissão Especial, composta de
vereadores e servidores da Divisão de Imprensa, com a finalidade de providenciar os
preparativos necessários à solenidade e ao cerimonial para entrega dos Diplomas.

Art. 7º As despesas com a execução do que dispõe essa Resolução, correrão por

conta da verba orçamentária própria prevista no orçamento da Câmara Municipal.

Art. 8º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 9º. Revoga-se a Resolução CM-223, de 10 de dezembro de 2001.

Divinópolis, 25 de novembro de 2004.

Vereador Edmar Rodrigues
Presidente da Câmara

Marcos Vinícius Alves da Silva
1º Secretário